
«پیاتزا» بهترین انتخاب بود

چندی قبل یکی از مسئولان در سخنان خود 
گفته بود که باورمان نمی شد اسرائیل در غزه به 
چنین اقداماتی دست بزند. البته ایشان این سخن 
را در محکومیت اقدامات وحشیانه اسرائیل در 
نوار غزه به زبان آورده بود. ســؤال اینجاســت 
کــه وقتی ســابقه اســرائیل در ســال ۱۹۴۸ و 
سازمان های تروریستی ایرگون و هاگانا و سپس 
اقدامات این رژیم در دیریاســین، صبرا و شــتیلا 
و قانا کاملا گواهی بر ســبعیت و نسل کشی آن 
می دهد چرا نباید باور کنیم که اســرائیل در غزه 
به چنین جنایاتی دست بزند؟ اگر دشمن شناس 
هســتیم باید اولا خود را خوب بشناسیم و ثانیا 
دشــمن را به حداکثر وجه در نظر بگیریم، نباید 
دل خــوش کنیم که فلان کار را نمی کند و فقط 
به فلان کار بســنده می کند. خودشناســی را در 
اینجا بــرای ایــن آورده ام که بگویــم اگر خود 
را خــوب نشناســیم، در برابر اقدامات دشــمن 
غافلگیر می شــویم و چه بسا شناخت آنها از ما 
بهتر و بیشــتر از شــناخت ما از خودمان باشد و 
حوادث اخیر نیز چنین نشان داده، زیرا که قاطبه 
ملت مــا محل و مأوای فرماندهان نظامی ما را 
نمی داننــد و آنها بهتر می دانند. شــناخت ما از 
خودمــان به معنی دیدن تصویــر واقعی ایران 
در شــاخه های مختلف و دریافت نقاط ضعف 
اســت. نقاطی که دشمن از آن می تواند به نفع 
خود استفاده کند. شناخت ها باید واقعی و البته 
در شرایط بحرانی، بدبینانه باشد مثل اصطلاحی 
که در پلیس های کارآگاه هســت و اینکه برای 
رســیدگی به یک جرم، همه مظنون هســتند، 
مگر آنکه بی گناهی آنها ثابت شــود. اینک گذرا 
به چند شاخه شناختی از کشورمان می پردازیم.

۱- شناخت مرزها: ایران بالغ بر هشت هزار 
و ۵۰۰ کیلومتر مرز اعــم از دریایی، رودخانه ای 
و زمینی با همســایگان و با آب های بین المللی 
دارد. آیا کشــورهای هم مرز مطمئن هســتند؟ 
آیــا رفت و آمــد در مرزها کنترل می شــود، آیا 
نمی گوییم ان شاءاالله خطری از سوی این مرزها 
متوجه ما نیســت؟ آیــا این خطر را احســاس 
نکرده ایم که آسمان عراق در دست آمریکاست 
و هواپیمای اســرائیلی بدون هیچ مشــکلی تا 
مرز ایران پیش می آینــد. آیا از ناحیه آذربایجان 
علی اف که اســرائیل در آن پایگاه دارد خطری 
احســاس نکرده ایم. ســایر مرزها چطــور؟ آیا 
نگفته ایم ان شاءاالله مســئله ای پیش نمی آید و 
حال نمی گوییم باورمان نمی شود اسرائیل چنین 

کند؟
۲- شــناخت بافــت زیربناهای کشــورمان 
و وابســتگی آنهــا: انــرژی و آب و حمل ونقل 
شــریان های حیات روزانه کشــور هستند. اگر از 
نقاط ضعف و قــوت آنها به ســادگی بگذریم، 
در شــرایط جنگی می تواند تأثیرات مختلفی بر 
جامعه بگذارد. آیا در تفکرمان چنین اســت که 

ان شاء االله چیزی نمی شود.
۳- شــناخت از عناصر نامطلــوب داخلی و 
نیز بیگانــگان مقیم: به فرض آنکــه در مواردی 
عناصر نامطلوب در ســطح کشور اعم از داخلی 
یا اتباع بیگانه باشــند، چگونه می تــوان آنها را 
شــناخت و تحت کنتــرل درآورد. متأســفانه در 
کشــور ما حسب آمار منتشرشــده بیش از شش 
میلیون از اتباع بیگانه و از جمله طائفه پشــتون 
که رهبرانشــان ادعاهایی راجع بــه ایران دارند، 
به صــورت غیرقانونی در سراســر ایــران پخش 
شده اند. ویدئوهایی از رهبران مذهبی آنها منتشر 
شده که باعث ایجاد نگرانی به ویژه در زمان های 
بحران می شــود. چگونه این شناخت و اقدامات 
بعدی می تواند کارســاز باشــد. البتــه موضوع 
شــناخت اقتصادی و اجتماعی کشــور محدود 
به این ســه مورد نمی شــود و تنها برای نمونه، 
ذکری از آن شده اســت. اما هم پای آن شناخت 
از دشمن بسیار ضروری است و در این خصوص 
مسامحه روا نیســت. اما درباره شناخت دشمن 
بعضا شــنیده می شود که می گویند دشمن فلان 
کار را نمی کند، در حالی که درباره اقدامات دشمن 
باید همه نوع احتمالات را داد. چه کســی گمان 
می کرد در پاسخ به ســه هزار ملوان کشته شده 
آمریکایی در پرل هاربور آمریکا ۵۰۰ هزار انســان 
بی دفــاع را با دو بمب اتمی بکشــند. امروز هم 
اســرائیل و هم آمریکا در نقش دشمنان ایران به 
همه کاری دست می زنند، کودکان را می کشند تا 
سرباز نشوند، مادران را می کشند تا کودک نزایند و 
پدران را می کشــند چراکه همه عضو حماس اند 
(چون فلســطینی اند). از دشــمنی که به همه 
رذایل اخلاقی آراســته است همه کار برمی آید و 
ساده نگری ابلهانه است. البته برخی همسایگان 
کشــور متأســفانه به نوعی ایران را خار چشــم 
می دانند اما امروزه به دلیل ماهیت توسعه طلبانه 
و شرورانه اسرائیل و اینکه به تصور خود ایران را 
مانع سروری (هژمونی) خود در منطقه می داند 
و با توجه به اهداف توسعه طلبانه برای دسترسی 

به ســرزمین موعود (شــامل اردن، 
سوریه، لبنان، بخشی از مصر، عراق 
و عربستان و حتی قسمتی از ترکیه) 

تنها ایران را مانع می بیند.

ســرمـقـالـه

پنجشنبه ۱۲ تیر ۱۴۰۴شناخت ما
۷ محرم ۱۴۴۷
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شماره ۵۱۴۸
۳۰ هزار تومان

۱۲ صفحه

بــرگزیـــده�هــانگاهی به لایه های پنهان، اهداف نهان  و  بازیگران  ناپیدای تجاوز  اسرائیل به کشورمانمسئله «ایران» است

جنگ پیشگیرانه  یا  جنگ بی ثمر؟ 

شویم؟ با شرایط  بحرانی جنگ  در  شهر  چگونه  مواجه 

به  محض بمباران تأسیســات هســته ای ایران، دونالــد ترامپ به طور 
غیرمنتظــره ای آتش بس اعلام کرد و با موضعی یکســان، تل آویو و تهران 
را به دلیل رفتارهای جنگ  طلبانه شــان سرزنش کرد. رئیس جمهور آمریکا 
با قاطعیت اعلام کرد که عملیات «چکش نیمه شــب» موفقیت آمیز بوده 
و ظرفیت های هســته ای ایران نابود شــده و اکنون زمــان صلح و مذاکره 
فرا رســیده اســت. واقعیت آن اســت که این کاهش تنــش به نفع همه 
طرف ها ســت. دونالد ترامپ که همــواره بر مخالفت خــود با مداخلات 
خارجی تأکید دارد، ناگزیر اســت پایگاه رأی  دهندگان خود را که از بازگشت 
جنگ طلبــی نئو محافظه کارانــه بیم دارنــد، آرام کند. در طــرف مقابل، 
جمهوری اســلامی با مقاومت مثال زدنی، حاضر به پذیرش جنگ و صلح 
تحمیلی نیست. در اسرائیل نیز  اگرچه بنیامین نتانیاهو امیدوار بود از برتری 
تاکتیکــی خود برای ســرنگونی حکومت ایران بهره گیــرد، اما ناکارآمدی 
ســامانه «گنبد آهنین» و خسارات سنگین انسانی و مادی واردشده، او را به 

عقب نشینی واداشت.
با این حال، پرسش اصلی باقی ا ست؛ آیا تصویر مثبتی که دونالد ترامپ 
از این عملیات ارائه می دهد، بــا واقعیت مطابقت دارد؟ تردید و ابهام در 

فضای سیاسی حاکم شده و دلایل آن نیز متعدد است.

در حالی که ترامپ مدعی نابودی ظرفیت های هســته ای ایران است، 
گزارش اخیر پنتاگون خلاف آن را نشان می دهد. آژانس اطلاعات دفاعی 
آمریــکا (DIA) اعلام کرده که برنامه هســته ای ایران تنها برای چند ماه 
به تأخیر افتاده و ابراز نگرانی کرده که چندین کیلوگرم اورانیوم غنی  شده 
پیش از حملات به مکان امنی منتقل شــده اســت. اگــر ناکارآمدی این 
حملات اثبات شود، رئیس جمهور آمریکا در موقعیتی دشوار قرار خواهد 
گرفت. دونالد ترامپ که با خروج یک  جانبه از برجام در ســال ۲۰۱۸ ایران 
را به سوی غنی سازی سوق داد، اکنون با تکرار همان اشتباه، گزینه نظامی 
را به  جای مســیر دیپلماتیک که نشــانه های موفقیت در آن نمایان شده 

بود، برگزیده است.

چنین مداخله ای ممکن اســت جمهوری اسلامی را به این باور برساند 
که تنها راه مصون سازی کشور در برابر حملات خارجی، دستیابی به سلاح 
هسته ای با سرعت و در خفاســت. از سوی دیگر، مردم ایران ممکن است 
تاوان ســنگینی بابت این جنگ بپردازند. پس از افشای نفوذ گسترده، موج 
دستگیری جاسوس های اسرائیل در ایران شدت گرفته و چند نفر نیز اعدام 
شــده اند. در نهایت، اسرائیل که نتوانســته پیروزی های تاکتیکی خود را به 
دســتاوردهای سیاســی تبدیل کند، در باتلاقــی از درگیری های منطقه ای 
گرفتار شــده اســت که افقی روشــن برای پایان آن وجود ندارد. اگرچه از 
هفتم اکتبر تاکنون اسرائیل در غزه، لبنان و سوریه دست بالا را پیدا کرده، اما 

محدودیت های این رویکرد نظامی روز به  روز آشکارتر می شود.
در حالی که نابودی کامل حماس هنوز محقق نشــده، نقض های مکرر 
حقوق بین الملل در غزه و ادامه شهرک ســازی در کرانه باختری، اسرائیل 
را در انزوایی فزاینده قرار داده اســت. ســوریه در همسایگی اش در آستانه 
فروپاشــی ا ست؛ جایی که فرمانده پیشین جهادی، «جولانی»، برای تثبیت 

قدرت خود با چالش هایی جدی از جمله بازگشت داعش روبه رو است.
به این ترتیب، نتایج حاصل شده فاصله زیادی با اهداف اعلام شده دارند. 
آیا این جنگ «پیشگیرانه» به جنگی بی ثمر و حتی زیان بار ختم خواهد شد؟

قرار گرفتن در شرایط بحران جنگی ناخواسته همه دغدغه مندان را دوباره به فکر چالش های 
اصلی و قدیمی حوزه فکر و فعالیت شــان انداخت. به قول ســعدی ، غم عشــق آمد و غم های 
دگر جمله ببرد/ ســوزنی باید کز پای برآرد خاری... و بعد آن بیت رودکی که: اندر بلای ســخت 
پدید آید/ فضل و بزرگمردی و سالاری...  . اگر بنا به پیش گرفتن راه های درست باشد، بهتر است 
در این شــرایط صعب و درماندگی، به اشتباهات گذشته مان در ساختن شهرهایمان در دهه های 
اخیــر فکر کــرده و در راه و روال جاری در حوزه شــهر و معماری تجدید نظر کنیم. متأســفانه 
در دهه های اخیر، آن قدر در زمینه بهســازی و مقاوم ســازی ساختمان های قدیمی مسکونی در 
بافت های محلات قدیم یا تاریخی شــهری  و بازســازی و مرمت ساختمان های عمومی قدیمی 

شهرهایمان مانند بیمارستان ها، مدارس، مساجد و... ضعیف عمل کرده ایم که هر چه زودتر به فکر جبران آن باشیم، 
باز هم دیر اســت؛ زیرا در دوران جنگ و ســتیز و گریز، دیگر کســی به مرمت و ســاخت نمی اندیشــد. از سوی دیگر، 
همان طورکه قبلا در اینجا نقل کرده بودم، در جامعه ما خیلی ها بنا بر تجربه باور دارند از دســت دولت در شــرایط 
بحران کار زیادی برنمی آید و مردم باید خودشان در سطح خانواده و محله برای بحران ها آماده شوند. مطمئنا زلزله 
از جنگ وخیم  تر اســت، اما در زمان جنگ هم حفاظت از جان ها به همان شدت مطرح و اضطراری است. می گویند 
خودمان باید به فکر خودمان باشــیم. باید نقشــه ای بچینیم و بیشتر هم آن را در گروه های محلی یا خانوادگی پیش 
ببریم. با کوچه بالایی ها و کوچه پایینی ها هماهنگ بشویم که در ساعت موعود بمباران چگونه عمل کنیم.  باید روزمره 
با خطرات زندگی کنیم و گوش به زنگ باشــیم. سؤال این است: این استقلال از دولت و نهادهای حکومتی تا کجا؟ ما 
همه در اجتماعات محلی ای زندگی می کنیم که از ســطوح محله تا منطقه و کلان شــهر، امکانات و خدماتی را باید 
برای ساکنان داشته باشند. محلات ما باید در نزدیکی خود فضاهای سبز و باز یا پناهگاه هایی داشته باشند که  هنگام 
زلزله یا جنگ، شــهروندان به آنجا  پناه ببرند  و راه ها باید باز باشــند تا پدافند غیرعامل، هلال احمر، ســازمان مدیریت 
بحران و تمام سیســتم شبکه ای بیمارستان و درمان بتوانند با دسترسی مناسب به کمک مردم بشتابند. شاید آمادگی 
مردم در کمک رسانی به یکدیگر در دو، سه روز اول زلزله یا جنگ در سطح محلات آسان تر باشد، اما این کافی نیست. 
شــکل شهر و خیابان هایش، مدل های شهرســازی یعنی خانه های کوتاه و ریز دانه یا مجتمع های بلندمرتبه با تراکم 
زیاد و فاقد فضای باز و ســبز کافی در هر گوشــه از شهرهای ما، شرایط دسترسی و خدمت رسانی خود را دارند. لزوم 

تجهیز و خالی نگه داشتن پارک ها و زمین های بزرگ شهر برای زمان اضطرار و بحران را نمی توان 
نادیده گرفت. ما متأســفانه به طــور جدی از این نکات غفلت می کنیم. مثلا شــهرداری متوجه 
نیســت که باید از مجوز ســاخت دادن به مدارس در پارک ها و به ساختمان های زیاد و متراکم 
در محلاتی با دسترســی محدود، پرهیز کرد. متخصصان معمار و شهرساز معتقدند  باید مسائل 
تاب آوری شــهری و پیشگیری را جدی بگیریم. افزایش مقاومت ساختمان ها با استحکام بخشی 

مناســب، مصالح و شیشه های پنجره اســتاندارد و... دیگر الزامی تلقی 
می شود. تراکم فروشــی و ساختمان سازی روی گسل ها خطرناک است. 
ضوابط و آیین نامه های ســاختمانی باید اصلاح و رعایت شــوند. تهران 
اشــباع شده ، اما شهرداری هنوز سیاست بهســازی و مرمت ساختمان های مسکونی موجود 
را اولویت کار خود قرار نداده اســت. آیا من، ما، شــما اگر همین فردا قرار باشــد بمباران ها 
دوباره شــروع شــوند، آماده ایم؟ بالاخره هر کس چهار نفر از همسایگانش را می شناسد، اما 
شناختن تمام همســایه های یک کوچه یا محله ای که در آن ساکن هستیم، زمان می خواهد. 
پس بهتر اســت بیشــتر در موردش فکر کنیــم و با هم به گفت وگــو و برنامه ریزی بپردازیم؛ 
با خانواده و دوســتان و همســایگان، با همکاران و اهالی صنــف و حرفه مان، با مغازه داران 
ســر کوچه و مدیر ســرای محله، با همه   شهر... . متأســفانه از بعد از سال ها که از تشکیل و 
فعالیت شــورایاری ها می گذشت، سه ســال پیش این نهادهای محله محور تعطیل شد ند  و 
ارتباطات محلی سست تر از قبل. اما هنوز برخی شورایاران در محلاتشان فعالیت هایی دارند 
و هنوز می توانند توسط شهرداری های محلی علاقه مند فعال، جمع هایی را در مدارس یا در 
ســراهای محلات تشکیل دهند. نقش تلویزیون و رسانه نیز بســیار اهمیت دارد. «گروه های 

دوام» ( داوطلــب واکنش اضطــراری محله) نیز باید بــرای دوران جنگ احیا و 
فعال شوند. اگر «تاب آوری» ترکیبی از ظرفیت های مختلف و توانایی یک شهر در 
برابر مخاطراتی همچون جنگ باشد، شهر تا جایی تاب آور خواهد بود که خدمات 

حیاتی آن در هر شرایطی برقرار باشد.
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تحلیلگرانی که فلســفه عاشــورا را به بحث 
گذاشــته اند، از اهداف مهــم و والای این قیام 
یــا رویــداد تاریخــی را مبارزه بــا بدعت هایی 
دانســته اند که پس از وفــات پیامبر (ص) به 
دســت حاکمان و مدعیــان دروغیــن دین، یا 
جاهلان به دین، به نام اســلام گذاشــته شــد. 
کســانی منافع خود را در این دیدند که با دین 
تحریف شــده و حفظ برخی شــعائر و ظواهر 
دینی بهتر می تــوان آدمیان را در میدان قدرت 
مطیع و منقاد خود کرد و بر منافع دنیوی دست 
یافت و بر کرسی سیاست و قدرت نشست. اوج 
این بدعت ها و تحریف ها را در زمان به سلطنت 
نشستن امویان بر کرسی جانشینی پیامبر (ص) 
می توان مشــاهده کرد. نخستین بدعتی که در 
اســلام راه یافت، اســاس حکومت و خلافت 
به شکل ســلطنت و انحصار در قدرت بود. در 
این نوع نگاه بدعت وار، دســتگاه رهبری اسلام 
که براســاس عدالت و صداقت بود، از مسیر و 
مجرای خود خارج شــد و در وادی استبداد و 
اســتیثار درافتاد. طبیعی بود که در این راســتا 
حق و باطل در هم درآمیخته و مشــتبه شــود 
و جای خود را عوض کند؛ در نتیجه جامعه، با 
حفظ اسم اسلام، به رسم جاهلیت بازگردد و با 
شعار عدالت، ستم سایه افکند و مسلمانان راه 
حیرانی و ســرگردانی در پیش گیرند. هشداری 
که دخت پیامبــر، حضرت فاطمه اطهر (س)، 
در نخســتین خطابــه خــود در روزهای پس 
از رحلــت پــدر بزرگوارش داده بــود، این بود: 
«فانی حرتم بعد البیان»؛ چرا بعد از بیان حق 
ســرگردانید. «و اســررتم بعد الاعلان»؛ و چرا 

آشکار از حقیقت دفاع نمی کنید؟ 
«الا و قــد اری ان قــد اخلدتم الی 
الخفض»؛ همانا می نگرم که شما 
به رفاه و راحت طلبی سو کرده اید...

یـادداشـت

عاشورا در برابر بدعت ها

۹

یادداشت

یادداشت

در «شرق» امروز  می خوانید:     آمریکا ارسال تسلیحات دفاعی کلیدی به اوکراین را به سود اسرائیل متوقف کرد      نگاهی به تصمیم   توقف همکاری با آژانس      ماجرای اعتراض نوید محمدزاده چه بود؟

در صفحه ۶ بخوانیدگـزارش   تیتـر یـک را
دانشجویان خوابگاهی دانشگاه شهید بهشتی 

 از  سرقت وسایلشان در طول جنگ ۱۲روزه می گویند

مؤدیان مالیاتی، مردم محروم بهارستان اصفهان  را  
صاحب مرکز  سلامت کردند

واکاوی سیاست تروئیکای اروپایی در قبال پرونده هسته ای ایران 

رخت بردندلباس ها را از  روی بند 

نقش سیاه قاره سبز

مالیات در خدمت رفع نابرابری

۸

۴

۲

۱۲

بررسی شرایط  تیم  ملی  والیبال در  گفت وگوی 
«شرق»  با  مصطفی  کارخانه
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انا الله و انا الیه راجعون
 جناب دکتر رامین خسروخاور 
جناب دکتر روزبه خسروخاور

مصیبت درگذشت والد ماجدتان را به شما
 و خانواده محترم تسلیت می گوییم.

از خدای بزرگ صبر وشکیبایی برایتان آرزو داریم.
بیژن زنگنه،حمید میرزاده،منصور معظمى،امیر شاکرى

حمید رضا کاتوزیان،حمید صمدى،احمد داودى
فرشید شکر خدایى،آرش نجفى، ماندانا فتحى
جعفر هاشمى، محمد على عمارى، محمد عالمى

محمد على شفیعى، عادل نژاد سلیم، سید حمید حسینى
حمیدرضا عراقى،محمد نجفى، روح اله کیانى، الهه محققى

سیدمصطفی  هاشمی طبا

 اردوان  امیر اصلانی

ترانه  یلدا 
معمار و شهرساز

نگاه

یادداشتی از ابراهیم ایوبی

بازگشت  اتباع  افغانستان
بر  مدار  اخلاق  و  قانون

محمدتقی فاضل میبدی

عاشورا؛ مظهر آزادگی و عاشورا؛ مظهر آزادگی و 
ستیز با ازخودبیگانگیستیز با ازخودبیگانگی

نهضت عاشورا  یکی از  بنیادهای دینی و ملی نهضت عاشورا  یکی از  بنیادهای دینی و ملی 
در جامعه ایران و دین داری ایرانیان استدر جامعه ایران و دین داری ایرانیان است


